ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЮСТИЦИЯ ЯАМЫЗЫ

духtААл
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

прикАз

<!> оurаПlюz 2019 г, Кызыл Ns ,{D)

О внесении изменений в приказ Министерства юстиции Республики Тыва
от 13 марта 2019 г. Л{Ь 18

В соответствии с пунктом 5б.2 Регламента Правительства Ресгryблики

Тыва, 1твержденного постановлением Правительства Ресгryблики Тыва от lб
июня 2008 г. Ns 381, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства юстиции Республики Тыва от 13 марта

2019 г. Jф 18 (Об утверждении структуры пояснительной записки к проекту

нормативного правового акта Республики Тыва и инструкции по ее заполнению>

следующие изменениJI:

1) струкryру пояснительной записки к проекту нормативного правового

акта Ресrryблики Тыва изложить в следующей ред.rкции:

2

(структурА
пояснительной записки

к проекту нормативного правового акта

Ресгryблики Тыва

OcHoBaHue розрабоmкu:
(указывается текст нормы и реквизиты НfЦ, либо пору^lение Главы

Республики Тыва, Правительства Республики Тыва или решение суда, акт

прокурорского реагирования или экспертное закJIючение Управления Минюста
РФ по РТ, выдержка из послания Президента РФ, или посланиJI Главы РТ,

наименование НациональЕого, регионЕlльного, муниципЕlльного приоритетного

проекта, либо Стратегии социально-экономического развития Республики Тыва,

отраслевьIх стратегий, реквизиты ее утверждения)

Itель прuняmuя:

(указываются правоотношениlI, которые подлежат регламентации
проектом и ожидаемые результаты)

С оцuмьно - эк ономuч е с кuй э фф екm :

(указывается влияЕие на улучшение показателей социально-

экономического развитиJI Республики Тыва, достижение стратегических целей

социально-экономического р€ввития ресгryблики, ул}п{шение позиции

Республики Тыва в Национальном рейтинге состояния инвестиционного

кJIимата, ул)чшение позиции Ресrryблики Тыва в федеральных отраслевьIх и

интеграJIьньIх рейтингах, влияние на рост ВРП, влияние на макроэкономические

показатели с ук€ванием их прогнозных значений; указание источников

финансирования и их структуры по программЕым мероприятиJlм; объем и

механизм привпечения внебюджетньп< источников финансирования, либо <<не

оказывает влLlяния на социаJIьно-экономическое развитие>>)

Оценка реzулuрующеzо воз dейсmвuя :

(указывается ншIичие или отсутствие необходимости проведения

процедуры оценки реryлирующего воздействия (ОРВ) на проект нормативItого

правового акта, либо указывается что не требуется проведение процедуры ОРВ,

а также наJIичие либо отсутствие рисков Еарушения аЕтимонопольного

законодательства)

з

Фuнансовое обоснованuе :

(указывается на необходимость выделения финансовых средств

республиканского бюджета Ресгryблики Тыва, указывается их расчет и общая

c)rмMa, либо указывается, что приIUIтие проекта не повлечет расходов из

ресгryбликанского бюджета Ресгryблики Тыва)

Свеdенuя о разрабоmчuке:
(ФИО, наименование должности, контактный телефон)

Руководитель оргаЕа

исполЕительной власти РТ

,Щата>;

подпись ицициЕrлы, фамилия

2) инструкцию по заполнению пояснительной записки

нормативного правового акта Ресrryблики Тыва изложить в

редакции:
<инструкlия

по заполнению пояснительной записки

к проекту нормативного правового

акта Ресгryблики Тыва

к проекту
следующей

2. В разлеле <<OcHoBaHue разрабоmкu> указываются следующие сведения:

а) если проект разработан во исполнение требования законодательства, то

приводится текст нормы и реквизиты нормативного правового акта, требующего

Перечень нормаmuвных правовьlх акmоq поdлеэrcаuцм uзмененuю в случае

прuняmuя проекmа:

(указываются Еормативные правовые акты, которые подлежат внесеЕию

изменений в слу{ае принятия проекта, либо об отс}"тствии необходимости

вЕесениJI изменений)

l. Настоящм инструкция разработана в целях установления единой

структуры пояснительЕой записки к проектам нормативньIх правовых актов

Ресгryблики Тыва (далее - проекгы) и обязательна для применения

должностными лицами органов исполнительной власти Ресrryблики Тыва,

осуществляющими разработку проектов.

4

регламентации данньж правоотношений на уровне высшего органа

исполнительЕой ыIасти субъекта Российской Федерации.

Пример:

В сuлу полоlсенu спаfпьu 78.1 Бюdасеmноео KodeKca Россuйской

Феdерацuu нормаmuвньlлl правовьlJу, акrпом Bbtcu)e?o uсполнuпельноzо ор2ана

zосуdарсmвенной власtпu субъекmа Россuйской Феdерацuu усmанавлuваеmся
поряdок преdосmавленuя субсuduй бюdэrcеmным u aчmoHoшHblrl учреэюdенuям на

фuнансовое обеспеченuе вьlполненuя llMu zocydapcmBeHHozo заdанuя.

б) если проект рЕвработан во исполнение порr{ения Главы Республики

Тыва или Правительства Республики Тыва, то укЕlзываются их реквизиты.
Пример:

Пункmом 2 Указа Главьl Республuкu TbtBa оtп 18.01.2018 е. Ns 8 (Об

объявленuu 2018 zoOa Гоdом развutпuя мсlльlх сел Республuкu TbtBay

Правumельсtпву Ресrlублuкu TbtBa поручено do 19 феврмя 20l8 zoda уmверduпь
шан меропрllяmuit по провеdенuю Гоdа развumuя ммых сел Республuкu TbtBa.

в) если проект разработан во исполнение решения суда, акта

прокурорского реагирования или экспертного закJIючения Управления

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Тыва, то

указываются их реквизиты.
Пример:

Проmесm оm 06.04.20I8 z, М 7-28-2018 на посmаноменuе Правumельсmва

Республuкu TbtBa оm 20.12.20]7 z. NЬ 552 <Об уtпвержdенuu Полоэtсенuя о

zосуdарсmвенной фuнансовой поddерэrcке субъекmов ммоzо u cpedHezo

преdпрuнturлаmельсmва в Республuке Тыва > ;

r) если проект разработан во исполнение Послания Президента Российской

Федерации, либо Послания Главы Ресгryблики Тыва, то приводится выдержка из

текста ПосланI4я, на исполнение которого направJIен проект.

Пример:

Р емuзацtt-я П осланtл Презudенmа Р оссuйской Феd ерацuu :

<Мы должны решить одну из кJIючевых задач на предстоящее

десятилетие - обеспечить уверенный, долгосрочный рост реЕrльных доходов
граждан, а за шесть лет как минимум вдвое снизить уровеЕь бедности>.

5

Реалuзацuя Посланlм Главьl Республuкu TbtBa:

кМы продолжаем поддерживать и рд}вивать оленеводство. По
многочисленным обращенllям олеIIеводов в след},ющем году Минсельхоз

ресгryблики запускает адаптированrтуIо версию проекта <<Кыштаг для молодоЙ

семьи> для оленеводческих хозяйств. Он будет называться (утварь для

оленеводческой семьи)).

д) если проект разработан во исполнение Национального, региондIьного,
муниципального приоритетного проекта указывается наименование

Национального, регионального, муниципаJIьIrого приоритетного проекта,

реквизиты нормативного правового акта.

Пример: Ремuзацtlя НацuонаLlьноео, pezuoшMb+ozo, мунuцulлсlльноzо

прuорumеmно 2 о пр оекmа :

а) Национальный проект <Безопасные и качествеItные автомобильные

дороги>, протокол от 24.12.2018 г. Ns 51.

е) если проект разработан во исполнение Стратегии социЕrльно-

экономического развитиJI Республики Тыва, отраслевых статегий указываются
наименование С,тратегии, реквизиты нормативItого правового акта, текст цели и

задачи, на исполнеЕие которых направлен проект.

Пример: Решtизация Стратеми социЕrльно-экономического развития
Республики Тыва, отраслевых стратеги:

а) Стратегия социально-экономического р:ввития Республики Тыва до

2030 года, утвержденнм постаЕовJIением Правительства Республики Тыва от 24

декабря 20l8 г. N9 б38.

3. В разделе <<Itель прuняmuь) указывается цель разработки проекта,

которую предполагается достичь принятием проекта.

Пример:

1) Прuвеdенuе Полоэtсенuя о zосуdарсmвенной фuнансовой поddерэrcке

субъекmов малоео u cpedHezo преdпрuнtttааmельсmва в Республuке TbtBa в

сооmвеmсmвuе с нормамu феd еральноzо законоdаmельсmва.

2) Реалuзацuя Сrпраmееuu соцlкlльно-экономuческоzо рсlзвumuя Республuкu

TbtBa do 2030 zoda, уtпверэrcdеннсlя посmанов]ленuем Праеumельсmва Республuкu

TbtBaom 24 dекабря 2018 z. Ns 638.

Созdанuе сuсmемьl oxpa+bt зdоровья, орuенmuрованной на обеспеченuе

dосmупноспu u соверlаенспвованuе качесmва меduцuнской помоtцu, послпоянное

повыurcнuе уровня зdоровья ераэlсdан (полumuка зdоровьесбереэеенuя),

повыulенuе качеспrва оказьtваемой меduцuнской помоlцu u, как слеdсmвuе,

увелuченuе уровня зdоровья zpaacda Hll проdолэrcutпельносmu э!сuзнu u

чuсленносmu нас еленuя республuкu (полumuка нароdосбереlсенuя) >.

4. В разделе < Соцuальн о -экономuческuй эффекm > указывается след).ющм
информация:

влиJIние на ул}rчшение показателей социально-экономического развитиrI
Республики Тыва;

достижение стратегических целей социально-экономического развития

республики;

улr{шение позиции Ресrryблики Тыва в Национальном рейтинге состояния

инвестиционного кJIимата, улучшение позиции Республики Тыва в федеральньп<
отраслевых и интегральЕых рейтингах, влияние на рост ВРП;

вJIи,Iние на макроэкономические показатели с указаЕием их прогнозЕых

значений;

ука:}ание источников финансирования и их структуры по программным

мероприJlтиям; объем и механизм привлечения внебюджетных источников

финансированшI; достоверного источника информации или методики расчета
индикаторов (целевых, индикативньD( показателей); взаимосвязь межд/
индикаторами (целевых, индикативных показателей) и программными

мероприятиrIми; ответственных лиц (подразделений) за реализацию программы

в целом и за исполнение отдельных программных мероприятий; механизм

управлениrI програп,rмой, в том числе схемы моЕиторинга реализации программы

и взаимодействиrI заказчиков и исполнителей программных мероприятий, либо
(не оказывает вJIияная на социально-экономическое развитие)

а) Пример:

создаЕие рабочих мест составит 25 чел, в том числе: новых - 10 чел.,

сезонных - 5 чел.

или сохранение рабочих мест - 25 человек.

либо <<не оказымет влияния на соци€rльно-экономиtlеское развитие)

5. В разделе к Оценка реzулuруюtцеlо возdейсmвuя, (ОРВ) указывается
информация о том, что относятся ли общественные отношеЕия, реryлируемые
проектом, к предметной области ОРВ, затрагивает ли интересы

предпринимательской, инвестиционной и иЕой экономической деятельности.

6

7

Если установлено, что проект постановлениrI подлежит проведению
оценки реryлирующего воздействия, необходимо скачать (на сайте
Министерства экономики Ресгryблики Тыва) и заполнить формы: <<Уведомление

о проведепии гryбличньrх консультаций по проекry пормативного правового
акто>о <<Опросный лист при проведеIrии гryбличных консультаций по проекry
нормативIlого правового акта), к которым прилЕгаются цроект, в отЕошении
которого цроводится оценка реryлируощего воздействиrI, и пояснительIt{uI

записка к проекту.

.Щанные док},Iйенты предоставляются в Министерство экономики
Республики Тыва, в том числе в элекцонном виде дJIя размещения на
официальном сайте в разделе <Оценка реryлирующего воздействия (ОРВ),
экспертизФ), подрчвдел <Публичные консультации (обсуждения)> на текущий
год.

После окончания оценки реryлирующего воздействия проекта

разработчику необходимо предоставить в Министерство экономики Ресгryблики
Тыва сводный отчет о проведении процедуры оценки реryлир},ющего
воздействия проекта постановлеЕия и отчет о проведеЕии гryбличньrх
консультаций, в том числе в отсканированном виде дJuI размещения на
официальном сайте в разделе <<Оценка реryлирующего воздействия (ОРВ),
экспертиза>, подраздел <Публичные консультации (обсуждения)> дJuI
подготовки Министерством экономики Республики Тыва закrrючения об оценке

реryлирующего воздействия данного Проекта.
В слуrае если проект акта Ее содержит положений, реryлирующLD(

общественные отношения, опlосящиеся к предметной области ОРВ,

разработчиком в данном разделе указывается, (<отсутствует необходимость
проведения процедуры оценки реryлируощего воздействил>.

6. В рЕIзделе кФuнансовое обоснованuе> укЕвывается след}ющаrI
информация:

а) если реЕlJIизация проекта имеет вJIияние на доходы ипи расходы
бюджета, то укЕlзывается общая сумма, необходимая в связи с реализацией
проекта (ФБ / РБ / МБ).

Пример:

Обtцuй объеu фuнансuрованuя проекmа сосmавum 378543,46 mьlс. рублей,
в mом чuсле:

за счеm среdсmв феdермьноzо бюdэrcеmа - 34249],7 mьtс. рублей,
за счеm среdсmв республuканскоzо бюdэrcеmа - 18025,88 mbtc. рублей,
за счеm среdсmв ллеслпньш бюdасеmов - 18025,88.

б) в слr{ае отсутствия необходимости финансирования проекта

указываются слова <Принятие проекта не потребует дополнительного

расходования средств республиканского бюджета Ресrrублики Тыва>.

7. В разделе <<IIеречень нормаmuвньlх правовьtх акmоq поdлеэюаtцtм

uзмененuю в случае прuняmuя проекfпа> указываются следующие сведения:

а) если принятие проекта влечет за собой необходимость вЕесения

изменений в иные Еормативные правовые акты ресгryблики, то приводится их

перечень.

Пример:

сосmав Правumельсmвенной комuссuu Республuкu TbtBa по обеспеченuю

безопасноспu dороэrcноzо dвuэrcенuя на mеррumорuu Республuкu TbtBa,

уmверэrcdенный посtпановленuем Правumельсmва Республuкu TbtBa оп 27 uюля

2007 z. м 755,

сосmав Эксперmноzо совеmа прu Правumельсmве Республuкu TbtBa по

провеdенuю эксперmuзьl BedoMcmBeHHbtx, adpecHbtx u zосуdарсmвенных проzрсlмлl

Республuкu TbtBa, уmверэrcdенный посmановленuем Правumельсmва Республuкu

Тыва оm l8 dекабря 2008 е. Np 756,

Полоuсенuе ч сосmав меuсвеdомсmвенной комuссuu по законопроекmной

dеяmельносmu прu Правutпельсmве Республuкu TbtBa, уmвержdенньtе
посmановленuеrп Правumельсmва Республuкu Тыва оm 8 uюля 20l l z. Ng 453;

б) если принятие проекта не требует внесения изменений в иные

Еормативные правовые акты, то указываются слова <<Принятие проекта не

потребует принJIтия, признаIrия утратившими силу, приостановления действия,

изменения, дополнения или принlIтия иньIх нормативньж правовых актов

Ресгryблики Тыва>>.

8, В разлеле <<Свеdенuя о разрабоmчuке) ук€вывЕlются Ф.И.О., должность,

контактные данные лица, ответственного за разработку проекта.>.

2. Отлелу организационного, документационного обеспечения и контроJlя
(Пеryхова Е.Д.) разместить настояпц,lй Приказ на сайте Министерства юстиции
Республики Тыва и ознакомить служащих Министерства юстиции Ресгryблики
Тыва.

З. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместитеJuI министра юстиции Ресrryбл

Министр

ыва.

А.Г. оюн

8